(1.2.) Secundo: si sic, sequeretur quod luna essentialiter intrinsece composita esset ex partibus diversarum rationum, et sic non esset simplex. Consequens non conceditur in caelestibus. Et probatur consequentia: quia ista pars plus distinguitur contra alias partes lucidas quam aliae partes lucidae inter se; sed duae partes lucidae distinguuntur numero; igitur et cetera. Maior nota. Minor apparet: quia una non est alia; igitur differunt numero.

(1.3.) Tertio: color non potest esse de natura caeli; sed haec macula videtur colorata; igitur etc. Maior patet: quia qualitates secundae non reperiuntur in celo. Minor apparet: quia per comparisonem ad alias partes videtur esse nigra.

(1.4.) Quarto: si sic, sequeretur quod quandoque deberet appetere diversa. Consequens falsum. Et patet consequentia: quia astronomi dicunt quod luna movetur in epicyclo; ergo, quando luna esset in epicyclo<sup>2</sup> in parte superiori, tunc<sup>3</sup> una pars secundum situm apparet<sup>4</sup>, quando esset in inferiori parte, deberet apparere (*F. 154va*) secundum alium situm.

<sup>1</sup> natura] naturae MS.

<sup>2</sup> in] cum MS.

<sup>3</sup> tunc] sicut *add.* MS.

<sup>4</sup> apparet] tunc *add.* MS.

## [2. OPPOSITUM]

*Oppositum* supponit *Philosophus*, secundo *huius*. Et etiam hoc probat *Commentator*, secundo *huius*. Dicit enim quod, quia luna non movetur motu circumgirationis, nec alia astra. Quia, si sic, tunc quandoque appareret eversa.

## [3. OPINIO AUCTORIS]

Hic erunt *duo articuli*: in primo erunt diversi modi dicendi et notabilia; in secundo respondetur ad quaesitum.

### [3. Articuli]

#### [3.1. Primus articulus]

##### [Notabilia]

#### [3.1.1. Primum notabile]

Quantum ad primum nota quod *Albertus Magnus* dicit quod ista macula lunae appareat ad modum leonis habentis caput versus oriens et arborem eversam cum radicibus sursum habentis in dorso; iuxta arborem apparet facies hominis appendens ibi super. Et qui vellet, posset istud notabiliter experiri post plenilunium luna tendente ad occasum ante ortum solis; tunc clarissime apparet figura istius maculae, quia tunc sol non impedit.

#### [3.1.2. Secundum notabile]

Secundo nota de causa istius maculae; ex quo non apparet in aliis, sunt diversi modi dicendi.

*Primus* <est> quod ista macula appareat in luna, quia luna de natura sua semper attraheret vapores sub se. Qui vapores facerent apparere maculam in luna quemadmodum astra aliquando per attractionem vaporum facerent<sup>5</sup> apparere cometam.

*Sed contra* istam opinionem arguitur: si sic, tunc non semper ista macula deberet apparere eiusdem figurae. Consequens falsum. Et patet consequentia: quia non apparet quod semper tales vapores consimiliter figurarentur. Secundo: si sic, tunc non semper ista macula deberet apparere, sicut non semper apparet cometa. Item, si apparet propter vapores, tunc non deberet similiter apparere in oriente et in occidente.

#### [3.1.3. Tertium notabile]

Tertio nota quod *Avicenna* recitat *secundum*<sup>6</sup> modum dicendi, quod ab igne vel ab elemento ignis luna sic circa medium est combusta, et sic est tam<sup>7</sup> nigra.

<sup>5</sup> facerent] facere MS.

<sup>6</sup> secundum] istum MS.

<sup>7</sup> tam] quam MS.

*Sed contra*: si ignis posset cumburere unam partem cum semper sit circa eam, tandem posset comburere totam.

[3.1.4. Quartum notabile]

Quarto nota quod *tertius* modus supponit quod luna est quasi speculum. Secundo supponit quod in terra sunt alti montes et arbores supra montes, et tunc dicit quod istae arbores, et similiter isti montes, multiplicat suas species usque ad lunam, et reflectuntur tales ad oculum. Et propter hoc apparet talis nigra macula.

*Sed* ista opinio est exilis, quia docet experientia: quando luna eclipsatur, per modum ortus eclipsatur. Et sic non videtur quare potius in una parte deberet apparere quam in alia. Item, non apparet verisimile quod ad talem distantiam multiplicentur species et a tanta distantia reflectantur.

[3.1.5. Quintum notabile]

Quinto nota quod *quarta* opinio<sup>8</sup> supponit quod medietas lunae que non obicitur soli, non illuminatur<sup>9</sup> a sole, saltem intensive. Hoc docet experientia. Ex hoc dicit quod lumen solis minus profunditur in profun- (*F. 154vb*) – ditatibus lunae quam in extremitatibus mediis; igitur partes extremae apparent magis lucide quam mediis. Et istam demonstrative improbare non est facile.

*Non tamen videtur penitus rationalis*, ex eo quia, si luna videtur per incorporationem solis vel reflectionem luminis solaris, non est ratio, cum sit sphaerica, quare magis in una parte reflectitur vel invenitur lumen quam in alia.

Et hec de primo.

[3.2. Secundus articulus]

[Notabilia]

[3.2.1. Primum notabile]

Quantum ad secundum articulum nota primo quod alii imaginantur sic quod, cum luna habeat lumen suum a sole, ipsa non est alba vel lucida nisi propter reflectionem vel incorporationem luminis solaris. Apparet ex eo: quia, quamvis luna est sub umbra, nullum habet lumen, et ergo dicit *Commentator* quod omnia astra habent lumen suum a sole. Cuius contrarium dicit *Avicenna*.

[3.2.2. Secundum notabile]

Secundo: nota quod nulla pars in caelo est proprie colorata, quia color est qualitas secunda que consequitur a mixtione primarum qualitatum in subiecto. Modo in caelo non sunt qualitates primae.

<sup>8</sup> opinio] dicit et *add.* MS.

<sup>9</sup> illuminatur] eliminatur MS.

[3.2.3. Tertium notabile]

Tertio dicit hec opinio quod colores que apparent in caelo, non proprie sunt in eo, sed apparent in eo propter aliam et aliam reflexionem radiorum solarium. Tunc dicit quod ideo caelum apparet quia radios debiles et remissos remittit, et illi radii remissi non possunt lumen repraesentare directe.

[3.2.4. Quartum notabile]

Quarto nota quod luna est difformis in partibus suis. Quia in quibusdam partibus est magis rara, et in illis lumen solare minus et imperfectius incorporat et reflectit, et in aliquibus est magis densa, et in illis perfectius incorporat lumen solis et reflectit ipsum.

[3.2.5. Quintum notabile]

Quinto: nota quod *istam maculam esse de essentia lunae* potest dupliciter intelligi. Uno modo: quia essentiam lune in se consequitur et non per respectum. Alio modo: quia raritatem et densitatem consequitur, que consequuntur ipsam lunam.

[4. CONCLUSIONES]

[4.1. Prima conclusio]

Tunc sit hec prima conclusio: macula que apparet in luna, non est primo modo de essentia lunae. Si enim radii solares non venirent ad lunam, non apparet ista macula.

[4.2. Secunda conclusio]

Secunda conclusio: ista macula secundo modo est de essentia lunae. Apparet: quia sequitur raritatem et densitatem, que sunt de substantia lunae secundum quas luna in partibus magis densis maius lumen reflectit et in aliis magis alba.

Hec de secundo.

[5. AD RATIONES ANTE OPPOSITUM]

Ad rationes ante oppositum:

(5.1) Ad primam dicitur quod non est inconueniens ad certos fines, licet hoc sit nobis ignotum. Et ultra: conceditur quod in elementis non apparet. Nec est tanta perfectio elementorum sicut astrorum. Unde elementum non habet nisi duas qualitates primas. Sphaera autem octava habet dominium super omnes qualitates<sup>10</sup> (*F. 155ra*) primas.

<sup>10</sup> qualitates] *iter*. MS.

(5.2) Ad secundam: conceditur consequentia. Ad probationem: negatur quod essentialiter plus differunt<sup>11</sup>. Sed conceditur quod accidentaliter penes raritatem et densitatem differunt plus.

(5.3) Ad tertiam: conceditur de veris coloribus. Et ultra dicitur quod ista nigretudo non est vera nigretudo, sed est minor lux.

(5.4) Ad quartam: negatur consequens. Ad probationem dicitur quod *Aristoteles* et *Commentator* non posuerunt epicyclos admissio tamen isto quod luna moveatur in epicyclo. Ad improbationem dicitur quod, sicut epicyclus descendit, ita proportionaliter luna ascendit. Et ideo semper apparet in eodem situ ista macula.